1) Locus ille ita scribendus est: ὅταν δὲ εἰρύσῃ, καταβαίνει, [καὶ πάλιν ἐς τὸ σῶμα R om. S.] ὅταν πλήρης γένηται ἡ κεφαλὴ καὶ τύχη ὑπό τινος τούτων διαθερμανθεῖσα. 12. Νόσοι ἀπὸ τῶν κεφαλέων. Νάρκη ἴσχει τὴν κεφαλὴν . . . . .

auctoris, quae una nunc leguntur, debentur, tamen eiusdem **viri** librorum reliquias paucas licet nobis cognoscere. Nam quod in capitibus noni altera parte (IX, 2) bis alii eiusdem auctoris **libri** citantur, ea de causa locos illos attactos i. e. caput 13 — quod fort. cum 10 cohaeret — et π. διαιτης ὑγ. libellum esse exhibitos a compilatore certum mihi videtur. Eiusdem ergo esse conicio capita IX, 2; 13 (fort. 10); π. διαιτης ὑγ.<sup>1)</sup>. De urina denique caput (14) compilatorem ipsum ex Aphorismis nonnullis conglutinasse probabile est (c. 14 = Aphor IV, 76—78 cf. 79. res ne Galenum quidem fugit l. c. p. 164—5 aut Littreum).

ὑπόμνημα tale ad usum proprium, non ad editionem destinatum est. Sed si pervulgatum tamen itaque nobis traditum esse mirum videatur, cur factum sit, aperta causa. Quae enim collecta sunt, maximi erant, ut videbimus, momenti; ex quibus hausta erant, libri perdit; qui collegit, non solum composuit res contrarias, sed conatus est etiam aliquo modo omnes contexere; et effecit, ut multos, qui librum, non ὑπόμνημα legere sese putarent, deciperet. Venio igitur ad interpolationes, quas perspeximus, et additamenta.

Quorum duo genera sunt cognoscenda: unum quo librum π. φύσ. ἀνθρ. cum proximis coniungat, alterum quo alienis sententiis addat aliquid sive sui sive rursus aliorum. Illius sunt initium capitibus noni: εἰδέναι δὲ χρὴ καὶ τάδε πρὸς ἐκείνοισιν et capitibus octavi interpolationes, quarum una cum ad capitibus 12 finem spectet (ὅσα μὴ ἐν περιόδῳ ἡμερών ἀπαλλάσσεται· τὴν δὲ περιόδον αὗτις φράσω τῶν ἡμερέων), alterius verba (οὐ τι δ' ἀν τὰς ὥρας ταύτας ὑπερβάλλῃ νόσημα, εἰδέναι χρὴ ἐνιαύσιον ἐσόμενον) illo ipso e loco sumpta sunt (c. 12 fin. ὑγιεῖς δὲ γίνονται αὐτόματοι οἱ οὕτω διαιτημένοι, πλεῖστοι μὲν ἐν τῇ ὥρῃ, ἦ δὲ ἀρχωνται (ἀρχονται Α ἀρχωνται R) τήκεσθαι (R om. A) πέντε καὶ τεσσαράκοντα ἡμερέων (Gal. cf. XV, 160. β τε καὶ μ. Α πέντε καὶ τεσσαρακονθήμεροι R). ὅσοι δ' ἀν τὴν ὥρην ταύτην ὑπερβάλλωσιν (R οἶσιν . . . . ὑπερβάλλοι (sc. νόσημα) Α melius fort.) ἐνιαυτῷ [αὐτόματοι] [ὑγιεῖς γίνονται R om. A], ἢν μή τι ἄλλο κακονοργῆται ὁ ἀνθρωπος).

1) Similitudo illa locorum est causarum una, cur Ermerinsius putet „probabilius esse nos in his omnibus habere membra disiecta unius cuiusdam operis antiqui“. II, XLVII.

Alterius generis sunt additamenta; ex quibus de illo capitio 11 plura dicere oportet. Estne auctoris an auctor usus est libro, in quo illud iam legebatur? Apud Aristotelem et in libello  $\pi.$  φύσ. ὁστ. complures de venis sententiae inveniuntur eaeque duae, quas uterque praebet. Nam ille cum afferat, quae de eis senserit Syennesis Cyprius, Diogenes Apolloniates, Polybus (i. e. auctor capitio 11, quod quidem exscripserim), hic nominibus omissis nobiscum communicat, quae dixerint Syennesis (c. 8) — et plura quidem quam Aristoteles verba exhibit — Polybus (c. 9) — et ne additamentum quidem omittit — tertius quidam (c. 10), cuius verba eadem etiam in Epid. libro II exstant. Qua e re quid facilius concludendum esse videtur quam Aristotelem et compilatorem libri  $\pi.$  φύσ. ὁστ. eodem e fonte hausisse, qui auctoriis quoque  $\pi.$  φύσ. ἀνθρ. et Epid. II praesto erat quique finem capitio 11 additum iam continebat? Aristotelem igitur bis aliquantum sententiae omisisse? Quid pulchrius colligi posse videtur quam fontem illum fuisse librum, in quo diversa de venis placita composita erant? exstetisse igitur saeculo IV eiusmodi  $\nu\pi\omega\mu\eta\mu\alpha$  quoddam? At tamen non pauca obstant aut obstare videntur. Liber  $\pi.$  φύσ. ὁστ. quem nos legimus, tanto minor aetate esse dicitur, ut ne Galenus quidem aut Erotianus eum noverit (Ilberg, das Hippocr.-Glossar d. Erotian. Leipzig 1893. p. 134—5). Erotianus enim nisi e capp. 1—7 et 11—19 glossas non praebet, Galenus bis e capp. 11—19 verbum citat, quod legi dicit  $\epsilon\nu\tau\omega\varsigma\pi\varrho\sigma\kappa\varepsilon\iota\mu\acute{\epsilon}\nu\omega\varsigma$  τῷ Μοχλικῷ. Quam ob rem illis temporibus capita 8—10 libro defuisse — postea ergo addita esse — Ilbergus putat et capp. 1—7, 11—19 cum Μοχλικῷ fuisse coniuncta sibi persuasit. Illam autem Μοχλικοῦ appendicem copiosiorem fuisse e vocibus nonnullis, quae eo tendant, colligit. At omnium Corporis librorum quis tam sero natus est? Unde, si capp. 9 et 10 e  $\pi.$  φύσ. ἀνθρ. et Epid. II sumpsit, compilator tum caput 8 hausit? Atque contra, qui glossas confecit, praeterire nonne capp. 8—10 potuit unum, quia in eo nihil difficile (c. 8), reliqua, quod aliis locis ea iam interpretatus esset (c. 9—10)? Quid plura? Quod nunc nomen  $\pi.$  φύσ. ὁστ. gerit, esse certum mihi videtur illud τὸ προσκείμενον τῷ μοχλικῷ, ab eo postea seiunctum ac fortasse circumeisum. Et hodie in

codicibus fere omnibus τὸ Μογλικόν excipit. Quae cum ita sint, nihil, ne saeculo IV aut III a. Chr. n. opus, quod nunc nominatur π. ὁστ. φύσ., tribuamus, impedit; nihil, ne eisdem atque Aristoteles libris auctor eius usus sit, obstat.